
 

Česká školní inspekce 
Olomoucký inspektorát 

____________________________________________________________________________________________________________ 

PROTOKOL O KONTROLE  
Čj. ČŠIM-284/15-M 

Kontrola dodržování právních předpisů podle § 174 odst. 2 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),  
ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Název právnické osoby 
vykonávající činnost 
školy/školského zařízení 

 
Obchodní akademie, Mohelnice, Olomoucká 82 

Sídlo Olomoucká 82, 789 85   Mohelnice 

E-mail právnické osoby oam@oam.cz 

IČ 60 045 035 

Identifikátor 600 018 024 

Právní forma příspěvková organizace 

Zastoupená Ing. Josefem Peškarem, ředitelem školy 

Zřizovatel Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11  Olomouc 

Místo kontroly Olomoucká 82, 789 85   Mohelnice 
Olomoucká 59, 789 85   Mohelnice 
Olomoucká 41, 789 85   Mohelnice 

Termín kontroly na místě 5. – 9. březen 2015 

Kontrolované období roky 2012 až 2015 k termínu kontroly 

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti. 

Předmět kontroly 
Kontrola dodržování vybraných ustanovení právních předpisů, které se vztahují k poskytování 
vzdělávání a školských služeb, se zaměřením na: 

1. Kontrolu vydání školních vzdělávacích programů podle § 5 odst. 3 – věta první 
školského zákona. 

 



Česká školní inspekce                                                                              Protokol o kontrole  
Olomoucký inspektorát                                                                         Čj. ČŠIM-284/15-M 

 2

 

2. Kontrolu vydání, obsahu a zveřejnění školního řádu, vnitřních řádů školní jídelny  
a domova mládeže, seznámení se školním řádem a vnitřními řády a informování  
o vydání a obsahu školního řádu a vnitřních řádů podle § 30 odst. 1, 2 a 3 školského 
zákona.  
 

3. Kontrolu stanovení rozsahu přímé pedagogické činnosti podle § 23 odst. 2 zákona  
č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále „zákon č. 563/2004 Sb.), a podle § 3 odst. 3 nařízení vlády  
č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné, přímé speciálně 
pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické činnosti pedagogických pracovníků, 
ve znění pozdějších předpisů (dále „nařízení vlády č. 75/2005 Sb.“). 
 

4. Kontrolu dodržování vybraných ustanovení právních předpisů, které se vztahují  
k poskytování školských služeb v oblasti školního stravování. 

 

Kontrolní zjišt ění 
Kontrola byla vykonána ve střední škole, jejíž činnost vykonává Obchodní akademie, 
Mohelnice, Olomoucká 82 (dále „škola“), v domově mládeže (dále „DM“) a ve školní jídelně 
(dále „ŠJ“). 

1.  Kontrola vydání školních vzdělávacích programů pro kontrolované obory vzdělání  
63-41-M/02 Obchodní akademie, 18-20-M/01 Informační technologie a školního 
vzdělávacího programu domova mládeže podle § 5 odst. 3 – věta první školského 
zákona. 

Ředitel školy vydal školní vzdělávací programy (dále „ŠVP“) pro výše uvedené obory 
středního vzdělání a pro domov mládeže. 

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

2. Kontrola vydání, obsahu a zveřejnění školního řádu a vnitřních řádů školní jídelny  
a domova mládeže, seznámení se školním řádem a vnitřními řády a informování  
o vydání a obsahu školního řádu a vnitřních řádů podle § 30 odst. 1, 2 a 3 školského 
zákona.  

Ředitel školy vydal školní řád střední školy, vnitřní řád školní jídelny a vnitřní řád domova 
mládeže. Kontrolované řády obsahovaly všechny požadované náležitosti v souladu s výše 
uvedeným právním předpisem. Součástí školního řádu jsou Pravidla hodnocení výsledků 
vzdělávání žáků. Dílčí nedostatek v těchto pravidlech hodnocení – chybějící údaj 
„nehodnocen“ – byl odstraněn v průběhu inspekční činnosti. Výše uvedené dokumenty 
byly zveřejněny na přístupném místě ve škole, ve školní jídelně a v domově mládeže. 
Z předložené dokumentace vyplynulo, že s nimi byli prokazatelným způsobem seznámeni 
žáci a zaměstnanci školy, o jejich vydání a obsahu byli informováni zákonní zástupci 
nezletilých žáků.  

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

 

 



Česká školní inspekce                                                                              Protokol o kontrole  
Olomoucký inspektorát                                                                         Čj. ČŠIM-284/15-M 

 3

 

3. Kontrola stanovení rozsahu přímé pedagogické činnosti podle § 23 odst. 2 zákona  
č. 563/2004 Sb. a podle § 3 odst. 3 nařízení vlády č. 75/2005 Sb.  

Při stanovení týdenního rozsahu přímé pedagogické činnosti pedagogické pracovnice 
s osobním číslem 51 104 (výchovná poradkyně) škola nepostupovala od 1. září 2014 
v souladu s příslušnými právními předpisy. Kontrolou předložených dokladů bylo zjištěno, 
že této pedagogické pracovnici nebyl snížen rozsah přímé pedagogické činnosti dle 
nařízení vlády č. 75/2005 Sb. o 2 hodiny týdně. Rozsah její týdenní přímé vyučovací 
činnosti odpovídal stanovenému rozsahu 21 hodin pro učitele všeobecně vzdělávacích  
a oborných předmětů střední školy. Dvě odučené vyučovací hodiny měly být propláceny 
dle § 132 zákoníku práce, § 23 zákona č. 563/2004 Sb. a nařízení vlády č. 75/2005 Sb. 
v rámci příplatku za přímou pedagogickou činnost nad stanovený rozsah (nadúvazkové 
hodiny ve výši 200 %), čímž vznikl této pracovnici nedoplatek platu. Škola přijala opatření 
k odstranění zjištěného nedostatku v průběhu inspekční činnosti, s účinností od 1. března 
2015 bude pracovnici plat upraven a nedoplatek platu za období od 1. září 2014  
do 28. února 2015 bude zpětně doplacen. 

Bylo zjištěno porušení § 23 odst. 2 zákona č. 563/2004 Sb. ve spojení s § 3 odst. 3 nařízení 
vlády č. 75/2005 Sb.  

4. Kontrola dodržování vybraných ustanovení právních předpisů, které se vztahují 
k poskytování školských služeb v oblasti školního stravování. 

4.1 Kontrola poskytování školských služeb podle zápisu do školského rejstříku, vedení 
dokumentace školní jídelny ve smyslu § 28 odst. 1 písm. a), b) a k) školského zákona 
a předávání údajů z dokumentace školského zařízení a ze školní matriky ve smyslu 
§ 28 odst. 5 školského zákona a v souladu s příslušnými ustanoveními vyhlášky 
č. 364/2005 Sb., o vedení dokumentace škol a školských zařízení a školní matriky 
a o předávání údajů z dokumentace škol a školských zařízení a ze školní matriky 
(vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení), ve znění účinném 
v kontrolovaném období. 

Z předložené dokumentace vyplynulo, že škola poskytovala stravovací služby v souladu 
se zápisem v rejstříku škol a školských zařízení a vedla dokumentaci související s činností 
školní jídelny. Dále byla provedena kontrola výkazu Z 17-01 o činnosti zařízení školního 
stravování za školní jídelnu podle stavu k 31. říjnu 2014, kde bylo vykázáno celkem 246 
stravovaných (žáků), z toho 193 žáků odebírajících pouze oběd a 53 celodenně 
stravovaných. Podle výkazu Z 19-01 o školském ubytovacím zařízení podle stavu  
k 31. říjnu 2014 bylo vykázáno pouze 38 ubytovaných (celodenně stravovaných). Rozdíl 
v počtu ubytovaných osob (15) se týká žáků Odborného učiliště a Praktické školy, 
Mohelnice, Vodní 27, která má část DM v pronájmu a tyto žáky také vykazuje. Údaje byly 
porovnány se seznamy strávníků (žáků) podle jednotlivých škol a tříd (doklady  
o objednaných jídlech) za měsíc říjen 2014, kde celkový počet strávníků korespondoval se 
zpracovaným výkazem.  

Nebylo zjištěno porušení výše uvedených právních předpisů. 

4.2 Kontrola pln ění výživových norem podle přílohy č. 1 vyhlášky o školním stravování 
u vybraných druhů potravin ve smyslu § 1 odst. 2 a § 2 odst. 8 vyhlášky o školním 
stravování.  

Kontrola plnění výživových norem se týkala období září až prosinec roku 2014 a leden, únor 
2015. Jedná se o období od nástupu současné vedoucí školní jídelny (1. září 2014). 



Česká školní inspekce                                                                              Protokol o kontrole  
Olomoucký inspektorát                                                                         Čj. ČŠIM-284/15-M 

 4

 

V předložených dokladech za všechny uvedené měsíce ukazovaly výpočty na nedostatečné 
množství mléka i mléčných výrobků a zeleniny, střídavě se projevil nedostatek ovoce, 
brambor, popřípadě luštěnin. Údaje v procentech v uvedené tabulce vycházejí 
z předložených dokladů: 

 
potravina leden 2015 únor 2015 
maso 75,0 79,0 
ryby 81,0 73,0 
mléko 52,0 52,0 
mléčné výrobky 58,0 64,0 
tuky 67,0 60,0 
cukry 43,0 97,0 
zelenina 61,0 65,0 
ovoce 77,0 46,0 
brambory 73,0 71,0 
luštěniny 82,0 105,0 

 
ŠJ připravuje v rámci školního stravování obědy s možností výběru ze dvou jídel, dále pro 
žáky ubytované v DM zajišťuje celodenní stravování. Z výdejek potravin jsou ve spotřebním 
koši zohledněny všechny potraviny, kromě potravin pro dospělé strávníky. Kontrolou 
správnosti uvařených jídel bylo zjištěno, že v dokladech o výpočtu plnění výživových norem 
je programově nesprávně zohledněno celodenní stravování, což má za následek výpočet 
vysoké normy. Tím dochází často k nenaplnění výživových norem stanovených pro 
příslušnou věkovou skupinu.  Například v rámci celodenního stravování za měsíc leden 2015 
je uvedeno 2431 jídel, celodenně stravovaných (bez dospělých strávníků) podle příslušných 
dokladů bylo však za uvedený měsíc pouze 810. Zohledněním 163 g masa na celodenně 
stravovaného při správném počtu a normě 75 g stanovené pouze na oběd vychází celková 
norma na měsíc 458,91 kg a v poměru se skutečnou spotřebou za měsíc leden 344,8 kg 
odpovídá skutečné plnění normy masa 133,09 %. V tomto případě tedy dochází k překročení 
normy masa. Programový výpočet za kontrolovaný měsíc však uvádí 75,0 %. Počet 2837 
odebraných jídel pro žáky odebírající pouze oběd je v dokladu za leden uveden správně.  
V předloženém filtru potravin zařazených podle skupin ke dni 5. března 2015 byly zjištěny 
nesrovnalosti jako např. fazolové lusky a houby ve skupině luštěniny, instantní nápoje  
v ovoci, obalované rybí filé ve skupině ryby s koeficientem 1,0, koření ve skupině zelenina. 
Při kontrole výživových norem byly posouzeny také jídelní lístky za měsíce prosinec roku 
2014 a leden 2015. Porovnáním s výdejkami potravin nebyly zjištěny rozdíly.  

     Bylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

4.3 Kontrola, zda jsou stravovací služby poskytované nad rámec ustanovení  
§ 4 vyhlášky o školním stravování (dále „jiné stravovací služby“) v souladu 
s ustanovením § 3 odst. 6 vyhlášky o školním stravování. 

Škola nabízí prostřednictvím dvou automatů nápoje, zejména slazené, jeden automat nabízí 
kávu, capuccino. V době inspekční činnosti se v nabídce nevyskytovaly tabákové výrobky 
ani alkoholické nápoje. Řediteli školy byla doporučena vhodnější nabídka sortimentu 
nápojů v souvislosti se zdravým životním stylem a výchovou ke zdraví. 

Nebylo zjištěno porušení právního předpisu. 

 



Česká školní inspekce                                                                              Protokol o kontrole  
Olomoucký inspektorát                                                                         Čj. ČŠIM-284/15-M 

 5

 

4.4 Kontrola stanovení a dodržování finančních limitů na nákup potravin (dále „finanční 
limit“) ve smyslu § 1 odst. 2 vyhlášky o školním stravování a kontrola, zda je úplata 
za školní stravování u zařízení zřizovaných státem, krajem, obcí či dobrovolným 
svazkem obcí v souladu s § 5 odst. 1 vyhlášky o školním stravování. 

Finanční limity platné v roce 2014 byly stanoveny v souladu s vyhláškou o školním 
stravování, školní jídelna stravuje žáky pouze věkové skupiny 15 a více let: 
na snídani 13,50 Kč, na přesnídávku 9,50 Kč, 
na oběd 29,00 Kč při hmotnostním koeficientu 0,8, 
na odpolední svačinu 10,00 Kč, 
na večeři 25,00 Kč při hmotnostním koeficientu 0,8. 

Platby za školní stravování se odvíjely od stanovených finančních limitů. Hospodaření 
s finančním limitem je vyúčtováno v rámci měsíčních uzávěrek. Podle předložených 
dokladů nedocházelo v průběhu kalendářního roku k vysokým rozdílům, finanční limity 
byly využívány průběžně, zejména bylo důsledně dbáno na konečné zůstatky na konci 
školního i kalendářního roku.  Přehled o provedené kontrole je uveden v Kč v následující 
tabulce:  
 
Počáteční zůstatek (PZ) a 
konečný zůstatek (KZ) ke 
dni: 

                                                 
Měsíční hlášení hospodaření 
s finanční normou 

                                                                
Kontrola skladu potravin  
a finanční normy 

KZ k 31. 12. 2013 1,46 x 
PZ k 1. 1. 2014 0,00 x 
KZ k 30. 6. 2014 0,51 0,51 
KZ k 30. 9. 2014 - 766,61 - 766,61 
KZ k 19. 12. 2014 0,01 0,00 
PZ k 5. 1. 2015 0,00 0,00 
KZ k 31. 1. 2015 - 5 770,39 - 5 770,39 

 

V souvislosti s využitím finančních limitů byla provedena kontrola normování  
v namátkově vybraných výdejkách potravin (č. 189 a č. 190). V uvedených dokladech 
odpovídala norma masa počtu stravovaných a příslušnému hmotnostnímu koeficientu. 

Nebylo zjištěno porušení právního předpisu. 

4.5 Kontrola rozsahu poskytovaných stravovacích služeb ve smyslu § 122 odst. 2 
školského zákona a § 4 vyhlášky o školním stravování. 

ŠJ zabezpečuje školní stravování pro vlastní žáky, dále pro žáky jiných středních škol, 
samostatných příspěvkových organizací. Pro žáky ubytované v DM je ve smyslu 
hmotného zabezpečení připravováno celodenní stravování v rozsahu snídaně, přesnídávka, 
oběd, svačina a večeře, pro žáky neubytované je zajišťován oběd. Na stravování mají žáci 
nárok jedenkrát denně v době pobytu ve škole a také první den nemoci.  Rozsah 
poskytovaných stravovacích služeb byl posouzen na základě výdejek potravin, finančních 
limitů  
a jídelních lístků.  

Nebylo zjištěno porušení právního předpisu. 
 



Česká školní inspekce                                                                              Protokol o kontrole  
Olomoucký inspektorát                                                                         Čj. ČŠIM-284/15-M 

 6

 

4.6 Kontrola ujednání o zajištění školního stravování mezi právnickou osobou 
vykonávající činnost školy a provozovatelem stravovacích služeb a kontrola jeho 
dodržování ve smyslu § 2 odst. 7 vyhlášky o školním stravování. 

Škola zajišťuje na základě dohod školní stravování žákům Odborného učiliště a Praktické 
školy Mohelnice, Vodní 27, žákům Střední školy technické a zemědělské, Mohelnice,  
1. Máje 2 a žákům Střední průmyslové školy elektrotechnické, Mohelnice, Generála 
Svobody 2. Dohody obsahovaly ujednání požadovaná vyhláškou o školním stravování.  
K datu kontroly bylo ověřeno, že škola jako provozovatel stravovacích služeb zabezpečuje 
školní stravování přímo ve vlastní ŠJ, kalkulace ceny stravy je přílohou každé dohody.  

Nebylo zjištěno porušení právního předpisu. 

4.7 Kontrola poskytování jiných stravovacích služeb a kontrola výdeje jídel v rámci jiných 
stravovacích služeb ve smyslu ustanovení § 3 odst. 7 vyhlášky o školním stravování. 

Doplňková činnost ve smyslu jiných stravovacích služeb probíhala v souladu s právním 
předpisem. ŠJ poskytuje stravování malému počtu cizích strávníků, častěji zajišťuje 
jednorázové stravovací akce, které probíhají mimo školní stravování. Doplňková činnost ve 
smyslu stravování cizích strávníků je povolena ve zřizovací listině. 

Nebylo zjištěno porušení právního předpisu. 

 

Závěry 
Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 1 školského zákona požaduje ve lhůtě  
do 20 dnů zaslání zprávy o prevenci nedostatků uvedených v Kontrolním zjištění -  
bod č. 3. a bod č. 4.2.  

Zprávu zašlete na adresu Česká školní inspekce, Olomoucký inspektorát,  
Wellnerova 25, 779 00 Olomouc, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) 
nebo na e-podatelnu (csi.m@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu. 

 

 

Seznam dokladů a ostatních materiálů, o které se kontrolní zjištění opírá 
1. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení o právnické osobě s názvem Obchodní 

akademie, Mohelnice, Olomoucká 82, ze dne 23. února 2015  
2. Školní vzdělávací program Informatika v ekonomice, platný od 1. září 2014 
3. Školní vzdělávací program Obchodní akademie Mohelnice, platný od 1. září 2014 
4. Školní vzdělávací program Domova mládeže, s platností od 1. září 2014 
5. Školní řád, Obchodní akademie, Mohelnice, Olomoucká 82, s platností od 1. prosince 

2014 
6. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (klasifikační řád), Obchodní akademie, 

Mohelnice, Olomoucká 82 (součást školního řádu) 
7. Vnitřní řád Domova mládeže, Obchodní akademie, Mohelnice, Olomoucká 82, platný  

od 28. srpna 2008 
8. Vnitřní řád školní jídelny, Obchodní akademie, Mohelnice, ze dne 1. září 2014  
9. Rozvrh hodin zaměstnance s OSC 51 104 ve školním roce 2014/2015 



Česká školní inspekce                                                                              Protokol o kontrole  
Olomoucký inspektorát                                                                         Čj. ČŠIM-284/15-M 

 7

 

10. Organizace školního roku – školní rok 2014/2015 
11. Přihlášky ke stravování včetně informací pro zákonné zástupce (žáci, zaměstnanci školy) 
12. Návod na objednávání stravy pomocí internetu, Informace - inkaso 
13. Třídní knihy vedené v elektronické podobě, obsahující zápis o seznámení žáků  

s proškolením BOZ, školní rok 2014/2015 
14. Výkaz Z 17-01 o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. říjnu 2014,  

ze dne 5. listopadu 2014  
15. Výkaz Z 19-01o školském ubytovacím zařízení ke dni 31. 10. 2014 
16. Podklady o počtu ubytovaných za měsíc říjen 2014 
17. Objednaná jídla od 1. do 31. října 2014 – žáci (podle škol a tříd) 
18. Průměrná spotřeba vybraných druhů potravin (Spotřební koš) za měsíce září až prosinec 

2014 a leden a únor 2015  
19. Filtr podle kategorie potravin do spotřebního koše ke dni 5. březnu 2015 
20. Jídelní lístky za měsíce prosinec roku 2014 a leden 2015 
21. Počty jídel za měsíc leden 2015 (souhrnný) 
22. Výdejky potravin č. 189 a č. 190 ze dne 3. a 4. prosince 2014 
23. Měsíční hlášení hospodaření za měsíce prosinec roku 2013, leden, červen, září a prosinec 

roku 2014 a leden 2015 
24. Kontrola skladu potravin a finanční normy (přehled za rok 2014) 
25. Dohoda o zajištění stravování žáků školských zařízení s Odborným učilištěm a Praktickou 

školou, Mohelnice, Vodní 27, ze dne 16. prosince 2013, s platností od 1. ledna 2014 
26. Dohoda o zajištění stravování žáků školských zařízení se Střední školou technickou  

a zemědělskou, Mohelnice, 1. Máje 2, ze dne16. prosince 2013, s platností od 1. ledna 2014 
27. Dohoda o zajištění stravování žáků školských zařízení se Střední průmyslovou školou 

elektrotechnickou, Mohelnice, Generála Svobody 2, ze dne 16. prosince 2013, s platností 
od 1. ledna 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Česká školní inspekce                                                                              Protokol o kontrole  
Olomoucký inspektorát                                                                         Čj. ČŠIM-284/15-M 

 8

 

Poučení 

Podle § 13 kontrolního řádu může škola proti protokolu o kontrole podat písemné 
zdůvodněné námitky, z nichž je zřejmé proti jakému zjištění směřují, a to do 15 dnů  
ode dne doručení protokolu o kontrole. Případné námitky zašlete na výše uvedenou 
adresu, a to k rukám ředitelky inspektorátu. 

 

 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení protokolu o kontrole 

 (razítko) 

Titul, jméno, příjmení, funkce  

Mgr. Hana Mikulková Skalická, školní inspektorka Hana Mikulková Skalická v. r. 

Mgr. Pavel Okleštěk, školní inspektor Okleštěk v. r. 

Mgr. Pavel Pyšný, školní inspektor P. Pyšný v. r. 

Ing. Renata Skutková, kontrolní pracovnice Renata Skutková v. r. 

Hana Vyhnánková, kontrolní pracovnice Vyhnánková v. r. 

V Olomouci dne 25. března 2015 

 

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí protokolu o kontrole 

 (razítko) 

Ing. Josef Peškar, ředitel školy Peškar Josef v. r.. 

V Mohelnici dne 2. dubna 2015  


